

**Total Pages : 4**

**Roll No. -----**

## **MAPA-503**

**भारत में लोक प्रशासन (भाग-1)**

**M. A. Public Administration (MAPA-20)**

**1<sup>st</sup> Semester Examination June 2022**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **Section – A / खण्ड –क**

**(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

**P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1.** Describe the characteristics of Indian administration.  
भारतीय प्रशासन की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Q.2.** Review the features of the Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की विशेषताओं की समीक्षा कीजिए।
- Q.3.** Clarify the Indian Parliament and explain the functions and powers of the Lok Sabha.  
भारतीय संसद को स्पष्ट करते हुए लोक सभा के कार्य एवं शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4.** Explain the appointment and functions of the Chief Minister.  
मुख्यमंत्री की नियुक्ति और कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.5.** Explain the role of Chief Secretary in state administration.  
राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका की व्याख्या करें।

P.T.O.

## **Section – B / ਖਣਡ – ਖ**

**(Short-answer-type questions) / ਲਘੂ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

**ਨੋਟ :** ਖਣਡ 'ਖ' ਮੈਂ ਆठ (08) ਲਘੂ ਉਤਤਰਾਂ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿਏ ਗਏ ਹਨ, ਪ੍ਰਤੀਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ ਲਿਏ ਦਸ (10) ਅੰਕ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹਨ। ਸ਼ਿਕਾਰਥੀਯਾਂ ਕੋ ਇਨਮੁੰਥੇ ਸੇ ਕੇਵਲ ਚਾਰ (04) ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਕੇ ਉਤਤਰ ਦੇਨੇ ਹਨ।

**Q.1.** Briefly explain the social environment of Indian administration.

ਭਾਰੀਤੀ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਕੇ ਸਾਮਾਜਿਕ ਪਰਿਆਵਰਣ ਕੀ ਸੰਕਿਤ ਵਾਖਿਆ ਕੀਜਿਏ।

**Q.2.** Discuss the emergency powers of the Indian President.  
ਭਾਰੀਤੀ ਰਾ਷ਟਰਪਤਿ ਕੀ ਆਪਾਤਕਾਲੀਨ ਸ਼ਕਤਿਆਂ ਕੀ ਚੱਚਾ ਕਰੋ।

P.T.O.

- Q.3. Describe the position and powers of the Indian Prime Minister.

भारतीय प्रधानमंत्री के पद और शक्तियों की विवेचना कीजिए।

- Q.4. Briefly explain the relationship between politics and administration.

राजनीति और प्रशासन के बीच संबंधों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

- Q.5. Discuss the legislative relationship between the Centre and the States.

केन्द्र और राज्यों के बीच विधायी संबंधों की चर्चा करें।

- Q.6. Clarify the process of constitution of the Council of Ministers and review its functions, powers and responsibilities.

मंत्री परिषद के गठन की प्रक्रिया को स्पष्ट करते हुए उसकी कार्य, शक्तियों और उत्तरदायित्व की समीक्षा करें।

- Q.7. What do you understand by public service? Explain its functions.

लोक सेवा से आप क्या समझते हैं? इसके कार्यों को बतलाइये।

- Q.8. Explain the training and discuss its types.

प्रशिक्षण को स्पष्ट करते हुए इसके प्रकारों की चर्चा करें।